de uno bonohomo e presero certe soe figliole de XIIII o XV anj

e spogliatele in presentia de li loro parenti le sforzarono svergo-

gnaronle per modo che liuandose el remore fo morto uno Fa-

miglio del signore Oppieo da carara el quale era cun loro per

questa casone epso signore Oppizo ha preso el masaro de La deta

terra e certi huomini e postoli ne la rocha de Castelsampiero per

reschoterli e sopra queste gente darme e li dampni che fano ve

extenditi quanto ui pare essere necessario cum snplicare lo I. Ca-

pitanio che tali Insoportabili jnconuenienti non sieguano che alul-

timo seriano desfactione del stato dela soa Signoria e de questo

presente stato

21
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Documento N. Xll.

R. Arch. Bol. 27 novembre 1442.

Lettere del Comune, 1390-1463 busta 2.

Lettera del Gonfaloniere di Giustizia Giovanni de Bargatia al

duca di Milano riguardante i disordini e il malcontento di

Bologna.

Illustrissime princeps et excellentissime domine domine mi sin-

gularissime post conimendationem humilem et deuotam Recepì sua-

uissimas et humanissimas litteras lUustrisdominationis vestre per qùas

celsitudo vestra prò sua benignetate me admonet eorum que magni-

fìcus dominus Ceruattus siceus sibi de me sinceroque animo meo erga

statum Illustris dominationis vestre ac Illustris et magnanimi Ca-

pitane! Nicolai picinini sua gratia dignatus est scribere meque hor-

tatur celsitudo vestra prefata ut in eodem proposito constanter per-

sistere velini Quidquid Illustrissime princeps et domine mi precipue

per me afflrmatum adiuratumque fuit ipsi domini Ceruatto in fauorera

status Illustris dominationis vestre et Illustris Capitanei prelibati

totum absque siinulatione ac duplicitate aliqua ex puro corde pro-

cessit cum stabili et firmo proposito quod ore promisi nperibus ad

implendi et sic denuo Illustris dominationis vestre affirmo et juro

me id inuiolabiter seruaturum nec opus fuit humanissime princeps

miehi gratias aliis referre quoniam ad hoc teneor et obstrictus sum
non solum ego sed ommes alii ciues ob immensa et innumerabilia

beneficia per Illustrem Capitaneum antedictum ciuitati nostre collata

possem ego quod animus meus cupit Illustris dominatio vestra et

prefatus Illustris Capitaneus melius cognoscerent quali et quanta

afFectione prosequar statum suum. Scit bene idem dominus Cervattus

quod iam secum contuli prò conservatione status Illustris dominatio

nis vestre et Prefati illustris capitanei Verumtamen ut recta intentio

mea erga conseruationem status huiusmodi effectum sortiri valeat ut

desidero omnino opus esset prouidere istis gentibus armorum que

sunt distribuite -per comitatum nostrum que una res est nisi modus

adhibeatur per quamde facili et quasi eneuitabiliter rueret status iste

tantum propter expensam intollerabilem gentium predictarum quibus

oportet quod nostri comitati ni gratis victum prebeant qui nedum

dictos armigeros sed se et famiglias suas vix nutrire possunt tantum
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propter damma immensa iniurias violentias robarias et predas et

stupra mulierum que dicti armigeri continue velut hostes inferunt

et committunt ex quo et ciues omnes et comitatini pexime sunt

contenti et quodam modo desperati omnesque male ioquuntur et plu-

rimum stant suspensi prout intellexisse potuit Illustris dominatio

vestra et ab oratoribus nostris et a spectabili ser Lodouico cancellario

vestro et aliis pluribus quoniam hec res iam omnibus nota est Qua
ob rem humiliter supplico Illustrem dominationem vestram ut in hac

re illud salubre remedium dignetur apponere per quod hoc periculum

euitetur quoniam amoto eo omnia tuta erunt preterea salus hanni-

balis de benteuogliis et G-uasparis de Maluiciis et fìlii meo judicio

addita provisioni gentium predictarum siquid perturbationis Reman-

sisse totum extinguentur et omnis ciuitas pacata et tranquilla per-

manet ad hanc partem etiam aduertat vestra sublimitas et eligat

quod melius sibi visum sit Immortales gratias habeo Celsitudini

vestre de liberalitatibus amplissimisque oblationibus erga me seruulum

vestre Illustris dominationis quas et si non merear tamen pergratis-

sime mihi opus fuerit Offerens me semper paratissimum ad omnia

celsitudinis vestre beneplacita atque mandata cui iterum me humi-

liter recommendo datum Bononie die vigesimo septimo mensis no-

vembris MCCCCXLII.
Illustrissime dominationis vestre servitor lohannes de Bargacia

vexilifer justitie Bononie.

D. duci Mediolani

Documento N. Xlll.

R. Arch. Bol. 1442 (?) Lettere del Comune 1390-1463, busta 2.

Lettera del bolognese Giovanni Grifoni a Guidantonio da Montefeliro

riguardante la prigionia di Annibale Bentivoglio.

Illustris et Magnitìce domine mi honorandissime post commen-

dationem. Per misser Bernabe (^) nostro cittadino me stata facta im-

basciata per parte della V. S. sopra li facti del magnifico Anibale

Bentiuogli e dell' altri con luj distenuti de la quale ambasciata re-

gratio de la S. V. consideri quella hauer fede et confidentia grande.

A me e stata singulare ammiratione et pena dell' acto facto et maxime

(i) Barnaba de Sancii raccomandato del duca Guidantonio a Giovanni Grifoni.

(Lettere del Comune 1390-14G3 b. 2).
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non hauendo io per lo passato cognosciuto el prefato Aniballe e gli

altri se non neramente diretti alla uolontà e comandamento dello

Illustre Capitano. Et per certo questo mondo si può giudichare che

oramai uada alla riuerso per la qual cosa excorde supplico alla S. V.

111. S. che effectualmente si degni operare per la liberatione desso

Magnifico Anniballe et di Guaspare e misser Achille maluezi che non

dubito li ualera la S. V. per certo apresso quello Illustre capitano

Essi ben detto qui mille zanze et che serano quasi liberati et quasi

messi in le mani dello Illustrissimo signor duca di Milano ma fino

anco son tute vere zanze Et nome ben facto la S. V. adunque la

quale sa zouare quando noie operi in questo quanto per veri amici

sapartiene e io me ne reputerò alla S. V. sempre inspetie obliga-

tissimo. A quanto et prelitato messer beiiiabe me ha richiesto. . (^).

Documento N. XIV.

R. Arch. Bol. 23 dicembre 1442.

Lettere del Comune 1390-1403, busta 3^ Segnatura 32.

Lettera al duca di Milano

risguardante la liberazione di Annibale Bentivoglio e compagni.

Illustrissime Princepsetexcelentissime domine Reiteratis nostrorum

oratorum litteris legimus quanta cura quantoque studio libertatem

nostrorum detentorum ciuium solicitavit excellentia uestra de quo

tam et si per Alias nostras suinmas gratias dederimus Illustrissime

dominationi vestre per has autem presentes nostras eidem ingentes

agimus prò grandi humanitate sua Nuper uero cum id idem ab

antedictis oratoribus nostris senserimus et Illustrem dominationem

vestram sedulo fatigari prò necessaria item et non iniuria necessaria

quidem relassatione antedictorum nostrorum ciuium ob id duximus

(') Lo scrittore di questa lettera amico del Conte Guidantonio duca di Urbino,

e di Montefelteo è Giovanni Grifonio, come si ricava da una lettera scritta da Urbino,

11 novembre 1442 da Guidantonio da Montefeltro e da Urbino, a Giovanni Grifoni

(Lettera al Comune 1290-1512 busta V) " per sua facenda la S. V. certifica che

non meno farei per qualunche che io sapesse esser della prefata S. V, che per me
medesimo per infinite ragioni senza che leuertu desso misser Bernabe sono tali che

per loro medesime meritano dessere portate in palma di mano da ogni più intendente

e bona persona et per luj ad ogni homo se.... rachomandato. Ex Bononia etc. „ Bar-

naba de Sancii aveva chiesto per mezzo di Guidantonio di essere lettore nello studio

di Bologna.
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nos litteris nostris non desinerò Proiiide Illustrissime dominationi

vestre gratias agere atque rogare eamdem omni nostro affectu quod

tot passus tot dispendia tot rogatus nosti"Os ac demonstrationes quas

ueras credinius ex excellentia uestra protinus procesisse ut hi ciues

nostri in manibus excellentie vestre libere reponantur in eassum

haud iuerint Itemque eamdem excellentiam uestram exinde rogantes

quod in hac unica petitione nostra que solum est ut Annibal noster

et qui secum detenti sunt apud excellentiam uestram sint secundam

nobis sepius factam promissionem uelit eadem dominatio vestra nobis

demonstrare et cuncto populo nostro quod de statu, laboribus et de

fide nostra aliqua fiat existimatio adeo ut uulgato sermone stare non

habeamus et loqui opus et impensam una pariter.

Ex bononie die XXIII dee. 1442.

Documento N. XV.

R. Arch. F. 6 giugno 1443. Carte Strozziane filza 317 e. 4.

Copia di una lettera mandata da Bologna a Cosimo de Medici

(notificando che Annibale Bentivoglio si è impadronito di

Bologna).

.... Quantunque io sia certo che siate auvisato da altri pure ve

ne voglio anch' io scrivere. ler sera a ore due di notte entrò per le

mura della terra Annibale di messer Antonio lo quale si afferma per

alcuni garzoni de qui suoi partigiani fu tratto dalla rocca dov' era

prigioniero che bon pezzo pare siano stati in questa pratica Et pare

che [)igliasseno ancora il Castellano e lo menarono con loro un pezzo

e poi lo lasciassero subbito si fu in su l'arme e non fu di che si

ebbero tutte le porte le quali Francesco Picinino, di poi furono al

palazzo ove combatterono con ferro di poi questa mattina a ore 9

conquistarono il palazzo per forza e hanno preso Francesco Picci-

nino che vi era dentro. E messer Cervatto che si trovava in casa da

per se pare che si sia rifuggiate nel Castello. E che li figlioli restano

presi. Tutto è passato che quasi niente di sangue si è sparso. E in

fino a qui la cosa ha questo eff'ecto. Gridano continuamente populo

— arte — con ricordare aluna volta casa Bentivoglia. Il Castello è

ben fornito, vedremo quello che seguirà Le genti d'armi clie erano
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passate oltre in questi di sono in su la strada di Romagna lontano